
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 
 
 

COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

p.za Libertà n. 2 - C.A.P. 14015 - tel. +39.0141.975056 Fax. 0141.982582 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 
 

___________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Modifiche ed integrazioni Regolamento Tassa Occupazione Spazi ed Aree 

Pubbliche 
  
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì TRENTA del mese di MARZO (30/04/2015) alle ore 19,00 nella Sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità  prescritte dalla vigente normativa  vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 
  

1. MIGLIASSO Davide – PRESIDENTE 
2. CALIENDO Mauro –  SINDACO 
3. BENOTTI Silvia 
4. VALENZA Giovanni 
5. QUAGLIA Luca 
6. MONTICONE Angelo 
7. FOGOLIN Romano 
8. GILARDETTI Giorgio 
9. GERBI Francesca  
10. FRANCO Secondo 
11. MARCHIARO Massimo 
12. VALLE Valter 
13. VALSANIA Federica 
 

                                                                                                                                      

 
 
È assente l’Assessore esterno RABINO Simona.                                      TOTALI   
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato, posto al N. 5 dell’ordine del giorno.   
 

Presente Assente 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 0 



 

___________________________________________________________________________________________________ 

Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 

___________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Modifiche ed integrazioni Regolamento Tassa Occupazione Spazi ed Aree 

Pubbliche 
  
___________________________________________________________________________________ 
 

               IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione come riportata di seguito alla presente deliberazione; 
 
Relaziona il Presidente del Consiglio Comunale: “si tratta di tre modifiche”. 
 
Dopo esauriente discussione riportata a verbale; 
 
Con voti favorevoli n. 11, voti astenuti n.2 (Consiglieri Valle e Valsania), nessun voto contrario su n. 

13 consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di APPROVARE  come APPROVA la proposta di deliberazione come riportata di seguito 

alla presente deliberazione. 
 

*************** 
 
Con successiva votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 

 
 

 
 
 



 

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI REGOLAMENTO TASSA OCCUPAZIONE 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 

 

IL FUNZIONARIO DEL SETTORE TRIBUTI 

 

VISTO il D.lgs. 507/1993 che disciplina l’applicazione della Tassa Occupazione spazi ed aree Pubbliche; 

 

VISTO  il Regolamento Comunale per l’applicazione e la disciplina della TASSA OCCUPAZIONE SPAZI 

ED AREE PUBBLICHE deliberato con Deliberazione de Consiglio Comunale n. 11 del 27/05/1994 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 
PREMESSO   che l’Amministrazione Comunale nel programma di tutela e promozione dell’economia 

locale intende avviare un circuito di valorizzazione di un particolare segmento del  settore terziario rivolto ad 

incentivare l’accoglienza della clientela e la visibilità delle  realtà  produttive; 

 

VISTE  le deliberazioni della Giunta Comunale n. 13 del 08/02/2016 e   n. 6 del 18/01/2016 con le quali si 

dispongono modifiche al Regolamento per l’applicazione e la disciplina della TASSA OCCUPAZIONE 

SPAZI  ED AREE PUBBLICHE; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica del regolamento TOSAP agli  articoli 31 – 40 e 42,  

come da deliberazioni sopraindicate  ; 

 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 DI MODIFICARE IL REGOLAMENTO COMUNALE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE NEI SEGUENTI PUNTI: 

 

1) Aggiungere all’articolo 31 –OCCUPAZIONI EFFETTUATE IN OCCASIONE DI FIERE E 

FESTEGGIAMENTI – dopo le parole: …..si applica l’aumento del 50% alla tariffa di cui all’art. 

30, come in “allegato B”- il seguente periodo: 

“In occasione delle annuali Fiere storiche di San Giuseppe e dei Santi di calcolare la superficie 

dei posteggi di grande dimensione degli espositori di macchine ed attrezzature per 

l’agricoltura nel seguente modo: 

oltre a mq. 50 e fino a mq. 84 verranno tassati mq. 50,mentre la parte eccedente i mq. 84 verrà 

ridotta del 40%, a condizione che gli occupanti presentino unica istanza formale annuale di 
partecipare ad entrambre le Fiere;”; 

 

2) Aggiungere all’art. 40 – OCCUPAZIONI SUPERIORI A TRENTA GIORNI O 

RICORRENTI. - CONVENZIONI il comma 1a) :  

Per le occupazioni temporanee con dehor annesso a locale di pubblico esercizio di 

somministrazione che abbiano durata non inferiore a mesi 12 (dal 1 gennaio al 31 

dicembre) si applica la riduzione del 50% sulle tariffe di cui al precedente comma 1; 

 

3) Aggiungere  all’art. 42 – ESENZIONI il comma i): 

Sono esentati dal pagamento della Tassa Occupazione del suolo pubblico gli operatori 

della rete distributiva del terziario che occupano  con strutture mobili non permanenti 

in quantità proporzionata alla superficie del locale e alla fruibilità e pertinenza 

dell’area, comunque sempre nel rispetto delle norme in materia di sicurezza urbana, 

incolumità pubblica e secondo quanto riportato nei provvedimenti amministrativi 

originali, così come autorizzati dal Servizio Attività Produttive; 

 

PROPONE ALTRESI’ 



 di dichiarare, con separata votazione, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 
 
 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

Addì, 19/03/2016 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                                                 

DEL SETTORE FINANZE TRIBUTI                                                        

(ROSSO RAG. PATRIZIA)                                                        

 

 
 

Visto di conformità alle norme di Legge vigenti (ex Art. 22, comma 4 del Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento dei Servizi) 

Addì, 19/03/2016 

 
                                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                   (CARAFA Dott. VINCENZO) 





 

___________________________________________________________________________________________________ 

Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 



 

___________________________________________________________________________________________________ 

Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

(MIGLIASSO DAVIDE)* 

  Il Segretario Generale 

  (DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

San Damiano d’Asti, addì _____________________  

Il Segretario Generale 

(DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal giorno   11/04/2016                    al giorno 26/04/2016                              ai sensi e per gli effetti del comma 1.,  

dell’art. 124, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

Addì,  11/04/2016  Il Segretario Generale 

   (DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 

comma 4 del D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000. 

Addì 11/04/2016                                                                                                    Il Segretario Generale 

(DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’Art.134 comma 3 del D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 , in data_______________. 

 

Addì _________________                                                                                                    Il Segretario Generale 

(DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 

 

 

*DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 

 
 

 


